1. Ego regina cœli, ego mater misericordiæ: ego justorum gaudium, et alitius peccatorum ad Deum. Nullus est adeo maledictus qui, quandiu vivit, careat misericordia mea; quia propter me levius tentatur a dæmonibus, quam alias tentaretur. (*Rev.*, l. I, cap. 6.)

2. Nullus est ita abjectus a Deo, nisi fuerit omnino maledictus, qui si me invocaverit, non revertatur ad Deum, et habiturus sit misericordiam.

3. Ego vocor ab omnibus mater misericordiæ, et vere misericordia illius misericordem me fecit.

mes bontés, et profiter de l'immense désir que j'ai de servir tous les pécheurs, ne l'aura pas fait et se sera damné <sup>1</sup>

Voulons-nous donc assurer notre salut ; allons nous jeter aux pieds de cette si douce reine ; allons-y toujours, et, si la vue de nos péchés nous épouvante et nous ôte tout courage, rappelons-nous que Marie a été établie reine de la miséricorde précisément pour sauver par sa protection les pécheurs les plus coupables et les plus désespérés, quand ils se recommandent à elle. Ce sont ceux-là qui seront sa couronne dans le ciel, selon ce que lui dira son divin époux : « Venez du Liban, ô mon épouse, venez du Liban, venez, vous serez couronnée.... des cavernes habitées par les lions, des montagnes habitées par les léopards <sup>2</sup> » Eh ! quelles sont ces cavernes de lions, ces montagnes de léopards, sinon les misérables pécheurs dont les âmes deviennent les repaires des péchés, et recèlent ainsi les monstres les plus difformes qui se puissent voir ? Or, c'est précisément de ces misérables pécheurs, sauvés par votre entremise, ô grande reine Marie, que vous serez couronnée dans le paradis, selon le commentaire de l'abbé Rupert, puisque leur salut sera votre couronne : couronne bien dignement assortie et bien convenable à la reine de la miséricorde <sup>3</sup> On peut à ce sujet lire l'exemple suivant.

#### EXEMPLE

Il est raconté dans la vie de la sœur Catherine de Saint-Augustin, que dans l'endroit où habitait cette servante de Dieu, se trouvait une femme appelée Marie, qui dans son jeune âge avait mené une vie scandaleuse, et qui ensuite, arrivée à la vieillesse, persistait avec obstination dans ses dérèglements, à tel point que, chassée par les habitants, confinée dans une grotte hors de son pays, réduite à un si triste état que son

1. Ideo miser erit qui ad misericordém, cum possit, non accedit.

2. Veni de Libano sponsa, mea, veni de Libano, veni coronaberis.... De cubilibus leonum, de montibus pardorum. (*Cant.*, IV.)

3. De talium leonum cubiculis coronaberis. Eorum salus corona tua erit. (Rup. Vid., l. III, in *Cant.*)